
       
COMUNE DI TADASUNI 
Provincia di Oristano 

Area Tecnica 
ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Determina n°.  96 
Registro Generale 
n° 321 
 
Data  
09-10-2020 

OGGETTO: Servizio Associato Raccolta differenziata dei Rifiuti Solidi 
Urbani.  
Impegno e trasferimento quota a favore dell'Unione dei 
Comune del Guilcer per l'annualità 2020 
 

CIG:  

L’anno  duemilaventi, il giorno  nove del mese di ottobre, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n°6, del 05.03.2020, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020-2021-2022, redatto secondo gli schemi 
ex D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

Visto l’art. 4, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, il quale stabilisce che spettano all’Organo di Governo le 
funzioni di indirizzo politico - amministrativo, mentre spetta ai dirigenti (identificando questi nei 
“Responsabili di Servizio” nei Comuni come Tadasuni) la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa, 
compresi gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, essendo “responsabili in via esclusiva 
dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”; 

Dato Atto che la facoltà concessa dalla norma, testé richiamata, è stata esercitata in questo Comune, 
limitatamente al periodo 01/06/2020 e fino al termine della legislatura 2015/2020, giusto decreto del 
Sindaco n.03, del 20/05/2020, mediante l’attribuzione dell’incarico di Responsabile del Servizio Tecnico - 
Manutentivo, all’Ing. Fabio Sale; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 6 del 29.03.2011 con la quale è stato 
stabilito di trasferire all’Unione dei Comuni del Guilcier il servizio di raccolta, trasporto e 
smaltimento differenziato dei rifiuti solidi urbani; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n°13 del 05/02/2014 di Autorizzazione al 
Responsabile del Servizio Tecnico all’adozione degli atti necessari al trasferimento delle risorse 
dovute dal Comune di Tadasuni per il servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani 
all’Unione dei Comuni del Guilcier  con cadenza trimestrale anticipata;  

DATO ATTO che con contratto rep. n. 1 del 17/04/2014 è stato stipulato il contratto di appalto 
per il Servizio di raccolta integrata dei rifiuti solidi urbani e servizi connessi per n° 5 anni (dal 
01/06/2014 al 30/05/2019 e, attualmente in proroga fino al 30.11.2020), tra l’Unione dei Comuni 
del Guilcer e la società Cosir srl;  

RICHIAMATA la nota prot. n°113 del 28/04/2017 con la quale l’Unione dei Comuni comunica, 
nelle more di approvazione del nuovo quadro economico relativo all’anno 2017, la quota di 
competenza trimestrale provvisoria per il Comune di Tadasuni pari a € 4.871,28 per un importo 
annuale di 19.485,10; 

Dato atto che i servizi erogati nell’appalto sono rimasti invariati così come le spettanze. 

Ritenuto di dover impegnare la quota di 19.485,10 allocata sul capitolo 10950301 in favore 



2 Determinazione n. 01/96 del 09-10-2020 
 

all’Unione dei Comuni del Guilcer. 

Ritenuto di dover liquidare la somma pari a Euro 19.485,10 quale quota presunta dovuta dal 
comune di Tadasuni per il servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani per l’anno 2020 
con imputazione sul capitolo n°10950301 “SPESE SERVIZIO SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI 
URBANI” del  Bilancio 2020 in favore all’Unione dei Comuni del Guilcer. 

VISTO il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 

VISTI, in particolare, gli artt. 107, commi 1 e 2, 183, 184 del predetto D. Lgs. n°267/00, relativi, 
rispettivamente, alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi, nonché all’assunzione di 
impegni di spesa e alle modalità di liquidazione della spesa; 

 
DETERMINA 

 

DI IMPEGNARE a favore all’Unione dei Comuni del Guilcer l’importo pari a Euro 19.485,10 
quale quota presunta dovuta dal comune di Tadasuni per il servizio di raccolta e trasporto dei 
rifiuti solidi urbani per l’anno 2020, determinata dal quadro economico finanziario approvato con 
deliberazione C.C. n° 4 del 19/02/2016, con imputazione sul capitolo n°10950301 “SPESE 
SERVIZIO SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI” del Bilancio 2020;  

DI TRASFERIRE all’Unione dei Comuni del Guilcer l’importo pari a € 19.485,10 quale quota 
presunta dovuta l’annualità 2020, per il Servizio associato RR.SS.UU.; 

DI IMPUTARE la somma complessiva di € 19.485,10 nel seguente modo: 

Importo Missione Programma Piano dei Conti Capitolo Art. 

€ 19.485,10 9 3 1 3 2 5 10950301 1 

Copia della presente determinazione viene inviata al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 ( Fabio Sale) 
 

3 Determinazione n. 01/96 del 09-10-2020 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 
Data            Il Responsabile del servizio Finanziario 

 Rag. Franco Vellio Melas 

 

 

 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio dal 09-10-2020 al 24-10-2020. 
 
Lì  09-10-2020 
 
 IL RESPONSABILE 
    
 

 


